

آیا قفقاز جنوبی به سمت صلح می‌رود؟

محمد حسین معصوم زاده

کارشناس مسائل بین‌الملل

در هفته‌های اخیر، جریانی تحلیلی در ایران به راه افتاده است که سعی دارد شرایط قفقاز جنوبی را عادی و تنش‌های میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان را به سمت فروکش کردن نشان دهد. این جریان که برخی از سفرای سابق جمهوری اسلامی ایران در باکو آن را نمایندگی می‌کنند، معتقدند شرایط در این منطقه بیش از هر زمان دیگری به صلح نزدیک‌تر است. اما این گزاره تا چه حد پایه در واقعیت میدانی در قفقاز جنوبی دارد؟ آیا همان‌طور که نمایانده می‌شود، باکو و ایروان به سمت صلح حرکت می‌کنند؟ اگر از منظر توازن قوا به منطقه نگاه کنیم، سطح قوای طرفین در وضعیت کنونی نابرابر است و به‌طور واضح کفه ترازو به سمت باکو و به ضرر ایروان سنگینی می‌کند. باکو به مدد درآمد‌های نفتی پس از ۲۰۰۶ توانست نیروی نظامی خود را بازسازی کند و تجهیزات مدرن جنگی در ارتش خود به خدمت گیرد. باکو در ماه‌های اخیر نیز سعی دارد با خرید پهپاد و جنگنده قدرت دفاعی خود را به‌طور فعال افزایش دهد. در این راستا کمک ترکیه و رژیم صهیونیستی نامی توان نادیده گرفت. از سوی دیگر ارمنستان به دلیل محدودیت‌های خود نتوانست در این زمینه توفیقی حاصل کند. همین امر به شکل‌گیری جنگ دوم قره‌باغ در سال ۲۰۲۰ با برتری واضح طرف آذربایجانی منجر شد. این وضع نابرابری در تجهیزات همچنان هم باقی است و خرید‌های نظامی ایروان از فرانسه و هند نتوانسته این شکاف را ترمیم کند. همچنین با نگاهی به متحدان دو کشور، باز هم باکو از شرایط بهتری برخوردار است. ترکیه – به‌عنوان یکی از اعضای مؤثر ناتو – همواره پشتیبانی‌های نظامی قابل توجهی از باکو به عمل آورده است. این مسأله از سال ۲۰۲۱ و امضای توافقنامه شوشی میان باکو و آنکارا به مرحله جدیدی وارد شده که میزان حمایت نظامی ترکیه از جمهوری آذربایجان را افزایش دارد. علاوه بر این رژیم صهیونیستی نیز در این تنش‌ها حمایت قاطع خود از باکو را نشان داده و سیل تجهیزات نظامی اسرائیلی کمک شایانی به جمهوری آذربایجان در برتری‌های خود مقابل ارمنستان کرده است. در طرف مقابل، ارمنستان وضعیت مناسبی ندارد و روابط ایروان با مسکو به‌عنوان متحد سنتی این کشور، از سال ۲۰۱۸ رو به کاهش بوده است. ارمنستان در جنگ ۲۰۲۰ و همچنین در تجاوزات پراکنده به خاک خود توسط باکو در سال‌های ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ با این واقعیت تلخ متوجه شده که سازمان پیمان امنیتی جمعی به رهبری روسیه پشتیبان مناسبی از این کشور نیست و دیگر دست حمایت مسکو را بر سر خود ندارد. دولت ارمنستان تلاش کرد از ظرفیت‌های اتحادیه اروپا و به‌طور خاص کشور فرانسه برای بر کردن یک خلا استفاد کند که نتایج این تلاش‌ها با توفیق همراه نشد. بررسی تحركات اخیر در منطقه نیز نشان از آن دارد که بیش از آنکه صلح محتمل باشد، باید صف‌آرایی نظامی جدیدی میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان را شاهد باشیم. باکو مدتی پیش، پس از مکتی کوتاه با استفاده از ناوگان بدون سرنشین ساخت ترکیه خود، شناسایی مواضع ارمنی‌ها را در طول کل مرز از سر گرفت. چهار پهپاد بایرکتار تی‌۲۱ از دو پایگاه هوایی دالار و کردامیرگشت‌های پنج تاشش ساخته را از ایوجان شروع کردند و از سیونیک به پایان رساندند. علاوه بر این، یک پهپاد آکینچی پیش از نیم روز از پایگاه هوایی سالیان فعالیتهای شناسایی خود را در قلمرو قره‌باغ در امتداد مرزهای ارمنستان و ایران انجام داد. جمهوری آذربایجان به پهپود و ارتقای نیروهای مسلح خود ادامه می‌دهد. روزهای گذشته مشخص شد که در ابتدای نزدیک، یک کتیب پهپادی به‌عنوان بخشی از نیروهای مسلح این کشور ایجاد خواهد شد. این شامل تمام واحدهای نظامی دارای هواپیماهای بدون سرنشین است که در شش فرودگاه و پایگاه هوایی مانند سالیان، گوزدک، کردامیر، منگور، دالار و نخچوان در خدمت هستند. تیپ پهپادی منگور دارای پهپادهای شناسایی، انتحاری و رزمی پهپادهای بایرکتار و آکینچی ساخت ترکیه و پهپاد انتحاری هاروب اسرائیلی را شامل می‌شود. بایراکتار و هاروب در پیروزی باکو در جنگ دوم قره‌باغ نقش مهمی ایفا کردند. با توجه به عدم توازن قوا میان باکو و ایران و همچنین شواهد موجود در خصوص تحركات طرف آذربایجانی که تجهیز خود و دست نکشیدن از گفتارهای تهاجمی علیه ارمنستان، ادعای نزدیکی صلح پایدار در منطقه قفقاز جنوبی رد می‌شود و بالعکس احتمالاً باید درگیری جدیدی در منطقه را شاهد باشیم. هر درگیری جدید در منطقه، به مانند درگیری سال ۲۰۲۰، به‌طور مستقیم منافع جمهوری اسلامی ایران را مورد تهدید قرار می‌دهد.

کوتاه

توضیح دوباره صداوسیما

مدیرکل روابط عمومی صداوسیما گفت: ناهماهنگی در تیم رسانه‌ای ریاست جمهوری، علت آشفتگی در پخش خبر دیدار رئیس‌جمهور با استاد موحد بوده است. در بخشی از توضیحات صداوسیما آمده است: از ابتدای تشکیل دولت چهاردهم، تحریریه دولت خبرگزاری صداوسیما ارتباطی نزدیک و تعاملی حداکثری با معاونت رسانه و ارتباطات دفتر ریاست جمهوری داشته و برای پوشش اخبار و گزارش‌های مربوط به ریاست جمهوری همواره با معاونت مذکور در دفتر ریاست جمهوری هماهنگی کامل به عمل آمده است و مطابق توصیه مدیران ارشد معاونت سیاسی، سیاست‌های پخش موضوعات مرتبط با ریاست جمهوری با در نظر گرفتن ملاحظات معاونت ارتباطات و رسانه دفتر رئیس‌جمهور پیگیری شده است. معاونت محترم ارتباطات دفتر ریاست جمهوری قبل از بررسی‌های اولیه و لازم، در صفحه شخصی خود در فضای مجازی اتهام سازشور خبر رئیس‌جمهور را به صداوسیما نسبت داده که این اقدام خلاف رویه و عرف همکاری و تعامل حرفه‌ای است.

ابراهیم فیاض در گفت‌وگو با «آرمان‌ملی»:

معادلات بین ایران و ترامپ

به صورت لحظه‌ای دنبال خواهد شد



در دوران ترامپ همه تصمیمات و اقدامات به

صورت لحظه‌ای خواهد بود

با ظهور ترامپ پوپولیسم جایگزین دموکراسی

نخبگانی در جهان خواهد شد

آرمان‌ملی – احسان انصاری: «براساس عرفانی که در بین این گروه حاکم است ترامپ و جرج بوش گناهارانی بوده که توبه کرده‌اند. در واقع ترامپ تا قبل از ریاست جمهوری هفت گناه اصلی را انجام داده اما پس از ریاست جمهوری توبه کرده است. در این نوع عرفان‌گرایی ترامپ توبه کننده‌ای است که قصد دارد گناهان خود را جبران کند و به مردم خدمت کند و به همین دلیل مقدس شده است. این نوع عرفان‌گرایانه که از دوران آبراهام لینکلن هم درباره بازگشت مسیح وجود داشته همچنان در بین آمریکایی‌ها رواج دارد. این به

مهم‌ترین پیامدهای به قدرت رسیدن ترامپ در عرصه جهانی چیست؟

از آنجا که مردم سالاری در آمریکا به وجود آمده، دموکراسی در آمریکا یک دموکراسی مرجع بوده است. در واقع آمریکا براساس مردم پایه‌گذاری شده. نه انسان. این در حالی است که در اروپا جامعه بر مبنای انسان بنا شده است. من نام پراگماتیسم را نیز عرفان عملی می‌گذارم که براساس مردم شکل گرفته است. این در حالی است که آمریکا در طول تاریخ و در پنهای جغرافیایی که در آن ساعت‌ها چهار بار تغییر می‌کند بازتولید کرده است. از سوی دیگر در برخی ایالت‌های آمریکا به خصوص در شمال غربی این کشور جمعیت وجود ندارد و همه آن را جنگل فراگرفته است. به صورت کلی آمریکا کشور عجیب و غریبی است، اما آنچه همه اینها را به هم پیوند می‌دهد مردم محوری و مردم‌گرایی است. اتفاق مهمی که در دوران ترامپ چه در دور اول و چه اکنون رخ داده این است که دموکراسی حزبی در این کشور شکست خورده و یک دموکراسی مشارکتی به وجود آمده است. ترامپ نیز این نکته را عنوان کرد که علاوه بر اینکه آرای الکترال بیشتری به دست آورده اما آنچه برای وی مهم‌تر است این است که مردم نیز به وی رای داده‌اند و در انتخابات مردمی نیز آری بیشتری نسبت به هرپس داشته است. از نظر عرفانی اما ترامپ شباهت‌های زیادی به جرج بوش پسر دارد.

چه شباهت‌هایی بین این دو وجود دارد؟

براساس عرفانی که در بین این گروه حاکم است ترامپ و جرج بوش گناهارانی بوده که توبه کرده‌اند. در واقع ترامپ تا قبل از ریاست جمهوری هفت گناه اصلی را انجام داده اما پس از ریاست جمهوری توبه کرده است. در این نوع عرفان‌گرایی، ترامپ توبه کننده‌ای است که قصد دارد گناهان خود را جبران و به مردم خدمت کند و به همین دلیل مقدس شده است. این نوع عرفان‌گرایانه که از دوران آبراهام لینکلن هم درباره بازگشت مسیح وجود داشته، همچنان در بین آمریکایی‌ها رواج دارد. این به معنای این است که این عرفان‌گرایان دیگر هستی‌گرا و جودگرا نیستند. توبه‌ای که این افراد در نظر دارند همراه با نوعی غایت‌گرایی و بازگشت مسیح است. این وضعیت در بین اعضای داعش نیز وجود داشت. در ماجرای داعش نیز جوانان غربی و شرقی وجود داشتند که از گناهان خود پشیمان شده بودند و توبه کرده و به سمت نوعی بازگشت و غایت‌گرایی حرکت می‌کردند. در روایتی که داعش براساس دیدگاه اهل سنت داشت قرار بود دولتی اسلامی برای رسیدن به پایان تاریخ در عراق تشکیل شود که در واقع همان دولت اسلامی ابو بکر البغدادی بود. در واقع در داعش نیز جوانانی حضور داشتند که براساس گناهایی که در گذشته انجام داده بودند، احساس پشیمانی می‌کردند و به همین دلیل به نوعی غایت‌گرایی همراه با خشونت متوسل شده بودند.

ترامپ با مخالفان خود در عرصه جهانی به خصوص چین و روسیه چه خواهد کرد؟

واقعیت این است که چین امروز نسبت به چین در دوره اول ترامپ تغییرات زیادی کرده است. به هر حال در چهار سال دولت بایدن چین تغییراتی کرده و از نظر تکنولوژی و پیشرفت وضعیت بهتری نسبت به گذشته پیدا کرده است. نکته دیگر اینکه ترامپ در زمانی که در سال ۲۰۱۶ به ریاست



معنای این است که این عرفان‌گرایان دیگر هستی‌گرا و جودگرا نیستند. در واقع توبه‌ای که این افراد در نظر دارند همراه با نوعی غایت‌گرایی و بازگشت مسیح است. این وضعیت در بین اعضای داعش نیز وجود داشت.»
جملات ذکر شده اظهارات دکتر ابراهیم فیاض استاد جامعه‌شناسی دانشگاه تهران درباره به قدرت رسیدن مجدد ترامپ در گفت‌وگو با «آرمان‌ملی» است. فیاض در این گفت‌وگو به مهم‌ترین تحولات فکری و فلسفی ناشی از به قدرت رسیدن ترامپ در عرصه جهانی اشاره کرده که ماحصل این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.

اتفاق مهمی که در دوران ترامپ چه در دور اول و چه اکنون رخ داده این است که دموکراسی حزبی در این کشور شکست خورده و یک دموکراسی مشارکتی به وجود آمده است

جمهوری رسید ۷۱ سال داشت، اما امروز ۷۸ سال دارد و نسبت به گذشته محافظه‌کارتر شده است. به همین دلیل ترامپ دیگر آن رئیس جمهوری نیست که برای همه جنگ و دندان نشان بدهد. این در حالی است که روسیه، چین، ایران و کشورهای اروپایی به خوبی از ترامپ و سیاست‌های شناخت دارند و به سیاست‌ها و برنامه‌های وی تن نخواهند داد. اتفاقی که ممکن است رخ بدهد این است که عرفان‌غایت‌گرایانه ترامپ در نهایت شکل ایدئولوژی به خود می‌گیرد و به فاشیسم منجر می‌شود. در واقع دیگر در آمریکا سوسیالیست‌ها و چپ‌ها به حاشیه رانده می‌شوند. فاشیسم ترامپ اما مورد علاقه برخی رهبران جهان قرار دارد.

چرا این رهبرها به فاشیسمی که ترامپ تولید می‌کند علاقه دارند؟

در منطقه خودمان هم حاکمانی هستند که آنها هم نوعی عقاید عرفانی دارند که در نهایت به فاشیسم تبدیل شده است. با این وجود فاشیسم ترامپ برای چین سوسیالیست جذابیت ندارد. این در حالی است که هنوز مشخص نیست چنین سوسیالیست نیز در نهایت به فاشیسم تبدیل خواهد شد و یا خیر. البته نشانه‌هایی در این زمینه وجود دارد که یکی از آنها مشخص کردن رهبری مادام‌العمر برای خود است. در چنین شرایطی دموکراسی مشارکتی که شکست خورده جای خود را به پوپولیسم خواهد داد. در چنین شرایطی وضعیت دموکراسی مشارکتی که در آمریکا وجود دارد نیز تغییر می‌کند و شکل نافهومی به خود می‌گیرد. در واقع با به قدرت رسیدن ترامپ دموکراسی در جهان با موج‌های بلندی مواجه خواهد شد. اتفاق مهمی که در این پروسه رخ می‌دهد تصمیمات و اقدامات لحظه‌ای و نه بلندمدت است. به دلیل اینکه رویکرد پوپولیستی در پیش گرفته خواهد شد همه چیز به اتفاقاتی بستگی دارد که در لحظه رخ خواهد داد. در چنین شرایطی فاصله قدرت از نخبگان دانشگاهی و تئورسین‌ها افزایش پیدا می‌کند و نوعی درگیری بین دانشگاه و ترامپ ایجاد خواهد شد.

چرا این ترامپ و نهاد دانشگاه درگیری ایجاد می‌شود؟ پوپولیسم ترامپ در فضای دانشگاهی و نخبگی آمریکا جایگاهی ندارد. این در حالی است که ترامپ نیز تجوی

روسیه، چین، ایران و کشورهای اروپایی به خوبی از ترامپ و سیاست‌هایش شناخت دارند و به سیاست‌ها و برنامه‌های وی تن نخواهند داد

تاج‌گردون:

کاهش تعرفه واردات خودرورادر مجلس پیگیری می‌کنم

تعرفه واردات خودروهای نواز ۸۰ به ۶۰ درصد از سوی بنده در کمیسیون تلفیق مطرح شد اما به دلیل اینکه باید تجدید رای در رابطه با این پیشنهاد در کمیسیون صورت می‌گرفت و به دو سوم آرای نمایندگان نیاز داشت این پیشنهاد رای لازم را کسب نکرد. تاج‌گردون اضافه کرد: پس از اینکه این پیشنهاد رای لازم را کسب نکرد، بسیاری از نمایندگان بیان داشتند که ای کاش با این موضوع موافقت

به دیدگاه و نظریات تئورسین‌ها ندارد. در چنین شرایطی ترامپ تلاش می‌کند به جای دانشگاهیان سلبریتی‌ها را با خود همراه کند. این وضعیت درباره بوش پسر نیز وجود داشت و بین او و نهاد دانشگاه درگیری ایجاد شد. هدف ترامپ این است که آمریکا را نجات بدهد.

مگر آمریکا در چه وضعیتی قرار دارد که ترامپ قصد دارد این کشور را نجات بدهد؟

در شرایط کنونی یوآن چین به عنوان پول چین به رقیب اصلی دلار آمریکا تبدیل شده و کشورهایمانند ایران و روسیه تلاش می‌کنند مبادلات تجاری و اقتصادی خود را از این طریق دنبال کنند. اگر این اتفاق رخ بدهد و کشورهای عضو بریکس نیز با وحدت رویه پیش بروند این احتمال وجود دارد که آمریکا در آینده با چالش‌های جدی اقتصادی مواجه شود و جایگاه دلار راقت محسوسی در عرصه جهانی پیدا کند. فروپاشی دلار در عرصه جهانی باعث فروپاشی ساختارهای سیاسی و اجتماعی آمریکا نیز خواهد شد و این روند در نهایت به فروپاشی آمریکا منجر می‌شود. این نکته‌ای است که ترامپ از آن آگاهی دارد و به همین دلیل تلاش می‌کند از این اتفاقات جلوگیری کند. نکته دیگر اینکه در شرایط کنونی مهم‌ترین مشکل ترامپ با چین است و به همین دلیل تلاش خواهد کرد در مرحله اول ایران و روسیه را از چین جدا کند تا اتحاد بین این کشورها بیشتر نشود. ترامپ شاید بتواند در زمینه نظامی با ایران و روسیه همراهی کند اما به هیچ عنوان نمی‌تواند در زمینه اقتصادی با چین همراه شود. اقتصاد چین به صورت لحظه‌ای در حال رشد است و نه به صورت روزانه و ماهانه. ترامپ نیز به خوبی متوجه وضعیت شده است. در چنین شرایطی کشورهایمانند هند نیز تلاش می‌کنند خود را بیشتر به چین نزدیک کنند.

معادلات کشورهای اروپایی با ترامپ به چه سمت خواهد رفت؟

کشورهای مانند فرانسه و آلمان زیاد از روی کار آمدن ترامپ رضایت ندارند. به همین دلیل نیز این احتمال وجود دارد که آلمان بیش از گذشته به روسیه نزدیک شود. به همین دلیل نیز یوک باید در روزهای اخیر صدراعظم آلمان به صورت تلفنی یک ساعت با پوتین صحبت کرده است. آلمان متوجه این وضعیت شده که در صورتی که به کشورهایمانند روسیه و حتی کشورهای خاورمیانه نزدیک نشود در آینده با چالش‌های اقتصادی مواجه خواهد شد. فرانسه نیز تلاش می‌کند که کشورهای خاورمیانه نزدیک‌تر شود. به همین دلیل نیز در ماه‌های اخیر مواضع مکرون علیه اسرائیل بود و باعث به هم خوردن رابطه دو کشور شد. فرانسه حتی بی‌تعمایل نیست که به پوتین و روسیه نیز نزدیک شود.

ایران و ترامپ در چه مسیری حرکت خواهند کرد؟ آیا ایران و ترامپ به سمت تنش بیشتر حرکت خواهند کرد و یا مذاکره؟

در شرایط کنونی هیچ چیز در این زمینه قابل پیش‌بینی نیست و به دلیل اینکه ترامپیمسم با نوعی پوپولیسم همراه است همه چیز به صورت لحظه‌ای اتفاق می‌افتد و طرف روزه روز کنش و واکنش متناسب با یکدیگر نشان خواهند کرد. وضعیت ایران و ترامپ بسیار پیچیده شده و این پیچیدگی در آینده بیشتر نیز خواهد شد.

بررسی لایحه بودجه در صحن علنی مجلس مطرح می‌کند و اگر هم هیچ نماینده‌ای هم این پیشنهاد را ندهد، خود آن را در صحن مجلس مطرح خواهد کرد. تاجگردون دیروز پس از انتشار خبر افزایش قیمت خودروهای ایران خودرو و سایپا در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «هر چندر دولت و خودروسازان داخلی قیمت خودرو را بالا ببرند مجلس تعرفه واردات خودرو را را پایین خواهد آورد تا رقابت به نفع مردم شود.»
پس از انتشار این پست رئیس کمیسیون تلفیق در شبکه ایکس، برخی مدعی شدند که تاجگردون مانع رای‌گیری برای کاهش تعرفه واردات خودرو به کشور است.

تلنگر

معمای بازگشت ترامپ؛

دوگانه تحریم با نوافق

پیروزی دونالد ترامپ به عنوان چهل و هفتمین رئیس‌جمهوری ایالات متحده می‌تواند برای ایران پیامدهایی به دنبال داشته باشد. دونالد ترامپ در نخستین دوره ریاستش با از خروج برنامه هسته‌ای ایران موسوم به برجام، سیاست فشار حداکثری را در دستور کار خود قرار داد و ایران را تحریم کرد.

بازگشت ترامپ

اوارسیا ریویو در ادعایی نوشت، فرزآن ثابت، کارشناس ارشد و فعال موسسه مطالعاتی ژنو، در این باره مدعی است: «ایران در دوره دوم ترامپ برای آنکه درگیر بحران‌های بزرگ‌تری نشود، باید سیاست خارجی و سیاست امنیت ملی اش را بازتعریف کند. این کارشناس در ادامه مدعی شد، ترامپ همان رئیس‌جمهوری است که فرمان خروج یک جانبه آمریکا از برجام را صادر، ایران را هدف تحریم‌های حداکثری قرار داد و فراتر از آن دستور ترور (شهید) قاسم سلیمانی را صادر کرد؛ رخدادی که موجب شد برای اولین بار سطح تنش میان تهران و واشنگتن به شکلی بی سابقه افزایش یابد. ثابت در ادامه ادعا کرد، بازگشت ترامپ به کاخ سفید می‌تواند زمینه را برای بازتعریف سیاست فشار حداکثری دوم هموار کند؛ تصمیمی که موجب خواهد شد تا اقتصاد شکننده ایران هدف فشارهای بیشتری قرار بگیرد. از منظر دیگر به ادعای ثابت، ترامپ این توان را دارد تا سیاستی دائم در ارتباط با ایران اتخاذ کند که لغو و خروج از آن برای دولت‌های آینده ایالات متحده غیرممکن باشد. در شرایط کنونی شاهد این هستیم که چهره‌ای چون برایان هوک که از او تحت عنوان معمار کمپین فشار حداکثری ترامپ یاد می‌شود، وظیفه تیم انتقال را بر عهده دارد، این در حالی است که با کنار گذاشته شدن مایک پمپئو و نیک هیلی به عنوان گزینه محتمل برای نقش آفرینی در کابینه، امروز این ادعا مطرح است که هوک ممکن است به عنوان وزیر امور خارجه ایالات متحده برگزیده شود. این در حالی است که ترامپ در طول مبارزات انتخاباتی اش پیام‌های متفاوتی درباره ایران ارسال کرد. از او یک طرف مدعی است که تهران عامل بی‌ثباتی است و از طرفی دیگر بر رایزنی با ایران تأکید دارد و مدعی است که در صورت پیروزی زمینه‌رایی توافق با ایران هموار می‌کند؛ توافقی که به ادعایش مانع از پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران می‌شود و تلاش خواهد کرد تا مانع از عبور ادعایی ایران از آستانه گریز هسته‌ای شود. وی در ادامه ادعا کرد، ایران در دور نخست ترامپ به واسطه تحریم‌های آمریکا راه‌های عبور از تحریم‌ها را به خوبی می‌داند و همزمان در برنامه هسته‌ای خود پیشرفت‌ای جدی راه به دست آورده است.

تحریم با نوافق

با این حال به ادعای کارشناسان ترامپ در دوره دوم ریاست خود سیاست‌های سخت‌گیرانه‌تری را علیه تهران اتخاذ خواهد کرد. طبیعتاً این گزاره در کنار معادلات ناپایدار خاورمیانه و بی‌ثباتی حاصل از جنگ در غزه و لبنان، می‌تواند شرایط رایجی جدت‌تر کند. اوارسیا ریویو در ادامه مدعی شد، بازگشت ترامپ به کاخ سفید در حالی است که تهران و تل آویو از منطقه خاستگی خارج شده و رویارویی عربان راجزیره کرده‌اند؛ رخدادی که می‌تواند زمینه‌ساز جنگ در منطقه شود. در شرایط کنونی اسرائیل پایگاه‌های محور مقاومت در غزه و لبنان را دائماً هدف حملاتش قرار داده است و تبادل آتش میان طرفین کماکان سایه جنگ بر منطقه را سنگین‌تر می‌کند. حمیدرضا عزیززی، یکی از اعضای فعال در موسسه آلمان برای امور بین‌الملل و امنیت، با اشاره به فعل و انفعال‌های منطقه مدعی است که ترامپ به احتمال بالا در دوران ریاست خود به نتایجاو چراغ سبز نشان داده و بستر را برای یک تازی اسرائیل در منطقه هموار می‌کند. در همین راستا ذکر این نکته اهمیت دارد که نتایجاوهو ترامپ رابطه شخصی نزدیکی دارند و نخست وزیر اسرائیل اولین کسی بود که پیروزی ترامپ را به او تبریک گفت. ترامپ در دوره نخست ریاستش شرق بیت‌المقدس را به عنوان پایتخت اسرائیل به رسمیت شناخت، سفارت آمریکا را از تل آویو به بیت‌المقدس منتقل کرد و در نهایت حاکمیت اسرائیل بر بلندی‌های جولان را تأیید کرد؛ سه انتخابی که به سیاست‌های چندین دهه‌ای روسای جمهوری آمریکا در ارتباط با اسرائیل پایان داد. ثابت در این باره مدعی است: «در شرایط کنونی بالأخص پس از رویارویی ایران و اسرائیل، بازگشت ترامپ می‌تواند معادله حاکم بر روابط دو بازیگر را به شکلی منفی تحت تأثیر قرار دهد. امروز برخی از مقام‌های رسمی ایران چون مسعود پزشکیان تأکید دارند که پیروزی ترامپ چندان تعیین‌کننده نیست و برای ایران اهمیتی ندارد چه کسی رئیس‌جمهوری آمریکا شود. چراکه از منظر رهبران ایران تعامل با همسایگان در اولویت قرار دارد.»
کاسماعیل بقایی سخنگوی وزارت امور خارجه در این باره گفته است: «ایران تجربیات تلخی از سیاست‌ها و رویکردهای گذشته دولت‌های مختلف آمریکا داشته است. اما افزوده که «بازگشت ترامپ به کاخ سفید فرصتی برای بازبینی سیاست‌های اشتباه قبلی است.» این در حالی است که برخی دیگر از تصمیم‌گیرندگان نگاه نرم‌تری به گفت‌وگو و مذاکره دارند، به‌ویژه آنکه پزشکیان در زمان ترامپ اصل تنش‌زدایی را در دستور کار خود قرار داده است.